
Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 03-2015
Partícipes: Companhia de saneamento do Pará - COSANPA e 
Procuradoria Geral do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 03/08/2015
Vigência: 12 meses, a partir da data de assinatura do presente 
Termo.
Do objeto: A transferência do crédito orçamentário e fi nanceiro 
da unidade gestora do órgão titular do crédito (COSANPA), para 
unidade gestora do órgão gerenciador do crédito (PGE), para fi ns 
de aquisição do imóvel situado na Travessa Cristovão Colombo, 
S/N, bairro Nova República, no município de Santarém/PA, 
através de desapropriação a ser realizada pela PGE e benefício 
da Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA).
Justifi cativa: Necessidade de disponibilidade de recursos 
orçamentários e fi nanceiros para que a Procuradoria-Geral do 
Estado promova a desapropriação do imóvel mencionado, cuja 
localização é estratégica para a COSANPA, considerando a 
necessidade de implantação de obras e serviços de ampliação 
e melhorias de abastecimento de água na cidade de Santarém, 
na Travessa São Cristovão Colombo, S/N, Bairro Nova República.
Valor: R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais).

Protocolo 861078

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato nº 10/2013
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2013
Valor do Contrato Original: R$ 254.634,00 (duzentos e cinquenta 
e quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º  e Reajustamento no valor de R$ 19.154,47 
(dezenove mil, cento e cinquenta e quatro reais e quarenta e 
sete centavos) - Art. 65, II, d, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 07.08.2015 a 06.08.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Stoque 
Soluções Tecnológicas Ltda
Data da Assinatura: 07.08.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 861333

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato nº 12/2014
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2014
Valor do Contrato Original: R$ 195.000,00 (cento e noventa e 
cinco mil reais).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, § 1º e Supressão de Serviços no valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) - Art. 65, I, a, § 1º da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Vigência: 30.07.2015 a 29.07.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Marcus 
Vinicius & David Bruno Serviços Ltda - ME
Data da Assinatura: 30.07.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 861355

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 963, às fl s. 81 
e 82 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s. 
101, fundamentado no Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com 
a Empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE 
- CNPJ nº 61.600.839/0001-55, para Fornecimento de mão de 
obra de menor aprendiz, pelo período de 12 (doze) meses, no 
valor R$ 6.984,00 (seis mil, novecentos e oitenta e quatro reais), 

em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2015/49194.
Belém, 06 de agosto de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 861154

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 963/2015, às 
fl s. 81 e 82 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
às fl s. 101, fundamentado no Art. 24, inciso VIII da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação 
direta com o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - BANPARA - 
CNPJ 04.913.711/0001-08, no valor global de R$ 8.740,80 
(oito mil, setecentos e quarenta reais e oitenta centavos), para 
Operacionalização do pagamento dos Auxílios Moradias aos 
benefi ciários, vinculados às áreas com projetos para melhoria 
da qualidade de vida sob a responsabilidade da COHAB/PA, 
conforme instrução do Processo nº 2015/301295.
Belém, 07 de agosto de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 861160

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 971/2015, às 
fl s. 31 e 32 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
às fl s. 34, fundamentado no Art. 24, inciso I e II da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação 
direta com a Empresa R. B. DOS REIS & BORGES LTDA - ME 
- CNPJ 19.200.196/0001-96, no valor global de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), para Contratação de empresa especializada 
para realização de levantamento topográfi co para montagem 
de polígono e levantamento planimétrico georreferenciado, 
conforme instrução do Processo nº 2015/267290.
Belém, 07 de agosto de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 861385

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 928/2015, 
às fl s. 44, 45 e 46 e manifestação da Assessoria de Controle 
Interno nº 1573/2015, às fl s. 48, fundamentado no caput 
art. 25, I da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a inexigibilidade de 
licitação para contratação direta com a empresa TOTVS S.A., 
CNPJ nº 53.113.791/0001-22, para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de atualização de 
versões e manutenção dos sistemas da Plataforma Corpore RM, 
sendo estes sistema de caráter exclusivo da empresa a qual é 
também detentora da propriedade intelectual dos softwares, no 
valor total de R$ 49.047,96 (quarenta e nove mil, quarenta e 
sete reais e noventa e seis centavos), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2015/258284.
Belém, 06 de agosto de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 861153

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, neste 
ato representado pela Sra. Diretora Presidente, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/145682, Pregão Eletrônico nº 02/2015, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para a confecção de 
formulário do cheque moradia, em favor da empresa: CONTIPLAN 
INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA - EPP, que apresentou proposta no 

valor global de R$ 22.509,76 (vinte e dois mil, quinhentos e nove 
reais e setenta e seis centavos), conforme demonstra termo de 
Homologação e Termo de Adjudicação acostada aos autos.
Belém, 07 de agosto de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 861313

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 216 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/332089;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES 
LOUREIRO, Identidade Funcional nº 604607/3, ocupante do 
cargo de Coordenadora, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, no período de 10.08.2015 a 08.10.2015, 
referente ao triênio, 28.02.2007 a 27.02.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 07 de agosto de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 861185

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
020/2014

Nº DE PUBLICAÇÃO: 859598
DATA DE PUBLICAÇÃO: 05/08/2015
Nº do Convênio: 020/2014
Partes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET e Associação Benefi cente Bom 
Pastor - ABBP
ONDE SE LÊ: Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio até 31/10/2015.
LEIA-SE: Objeto do Termo Aditivo:
2.1- O presente termo aditivo tem como objeto:
2.1.1-Alterar a denominação da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI, para SECRETARIA 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA - SECTET.
2.1.2-Prorrogar a vigência do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 020/2014, presente na CLÁUSULA SEXTA - DA 
VIGÊNCIA E DA PUBLICAÇÃO, até 31 de outubro de 2015.
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 861224

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 002/2015
CONVÊNIO Nº 002/2015
Valor Total: R$ 103.950,00
Data da assinatura: 05/08/2015
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Digital Pará” propõe a capacitação 
digital através de ensino em informática.


